



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Secretaria Municipal de Saúde



PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº007/2021

**1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 007/2021
CELEBRADO PELO PREFEITURA MUNICIPAL DE
TERRA ALTA/PA EM CONJUNTO COM A
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E PELA
EMPRESA NORTEMED DISTRIBUIDORA DE
PRODUTO MÉDICOS LTDA, QUE TEM POR OBJETO
ACRESCIMO EM ATÉ 25% NO QUANTITATIVO DOS
PRODUTOS, PREVISTO NO CONTRATO Nº
006/2021.**

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TERRA ALTA, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA - PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 34.823.518/0001-47, com sede na Av. Jarbas Passarinho, 123 – Centro – Terra Alta – PA, CEP: 68.773-000, representado legalmente pelo Exmo. Prefeito Municipal Sr. Elinaldo Matos, da Silva, portador do RG nº 4508186, PC/PA e do CPF nº 362.138.532-00, residente e domiciliado neste Município em conjunto com a SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, inscrita no CNPJ sob o nº 13.866.338/0001-72, com sede na Alameda Nossa Senhora do Livramento s/n – Centro, Terra Alta/PA, representada legalmente pela Secretária Municipal Sra. Carla Almeida Sampaio, portadora do RG nº 3207510 PC/PA e CPF nº 641.057.332-49, residente e domiciliada na Tv. Floriano Peixoto, nº 2934, Centro, Castanhal/PA, doravante denominada CONTRATANTE.

CONTRATADA: Nortemed Distribuidora de Produto Médicos Ltda, inscrita no CNPJ nº 05.048.534/0001-01, com sede na Rua Fernando Guilhom, nº 67, lanetama, Castanhal, contato (91) 3711 – 4085, e-mail: nortemed.ltda@gmail.com, neste ato representada pelo Sr. Sebastião Valdinez dos Santos Silva, portador do RG nº 3775134 SSP/PA e do CPF nº 223.347.342-68, doravante denominada CONTRATADA.

As partes têm entre si justo e avençado, e celebram o presente termo aditivo ao contrato n.º 007/2021, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente termo aditivo tem como objeto a ACRÉSCIMO de 25 % (vinte e cinco por cento) da quantidade do valor do contrato firmado entre as partes em 10/03/2021, nos termos previstos em sua Cláusula primeira.

2. Relação dos Produtos:

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT. INICIAL	QUANT. 25%	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	Acido fosfórico 37% seringa c/2,5 ml-Condicionador Dental, Ácido Fosfórico 37%; Não escorre para áreas indesejáveis; Sem sílica	PCT	12	3	R\$ 14,05	R\$ 42,15



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Secretaria Municipal de Saúde



2	Água oxigenada 10 volumes- Princípio ativo:peróxido de hidrogênio 3%.		12	3	R\$ 10,90	R\$ 32,70
3	Água destilada frasco c/5L- Água quimicamente Pura isenta de sais e sólidos solúveis	UND.	10	2	R\$ 19,85	R\$ 39,70
4	Agulhas odontológicas descartáveis 27G longas- Padrão Internacional de comprimento de cânulas; Parede da cânula de menor espessura; Siliconizadas e esterilizadas; Aço Inoxidável; Bisel Triplo; 27G; Longa: 38,1mm.	CX	12	3	R\$ 62,00	R\$ 186,00
5	Agulha odontológica descartável 30g, curta, agulhas estéreis, caixa com 100 unid- Parede da cânula de menor espessura. Siliconizadas e esterilizadas. Aço Inoxidável. Bisel Triplo. 30G Curta: 25mm.	CX	12	3	R\$ 55,00	R\$ 165,00
6	Álcool 70% frascos c 1L- Álcool etílico hidratado na concentração de 70º INPM (70% em peso).Validade: 36 meses.	UND	48	12	R\$ 7,95	R\$ 95,40
7	Álcool Gel 70%- Álcool etílico hidratado na concentração de 70º INPM (70% em peso).Validade: 36 meses.	UND.	48	12	R\$ 8,99	R\$ 107,88
8	Algodão hidrofílico(100 %algodao) pacote c/500g- Não estéril; 100% puro algodão: macio e extra-absorvente; Cor: Branco; Peso: 500g; Dermatologicamente testado.	PCT	24	6	R\$ 18,67	R\$ 112,02
9	Anestésico Citanest 3% c/ vasoconstritor- Composição: Cloridrato de Prilocaina 3% com Octapressin.	CX	12	3	R\$ 168,00	R\$ 504,00
10	Anestésico Lidostesin 3% c/ vasoconstritor- Cloridrato de Lidocaína a 3% com Hemitartrato de Norepinefrina 1:50.000.	CX	36	9	R\$ 154,50	R\$ 1.390,50
11	Anestésico Mepivacaína com vasoconstritor- Composição: Mepivacaína HCl 2% com Epinefrina 1:100.000 Mepivacaína: O sal mepivacaína apresenta características semelhantes à lidocaína, porém, com efeito menos vasodilatador. O início de ação deste produto também é mais rápido que os demais sais.	CX	12	3	R\$ 228,00	R\$ 684,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Secretaria Municipal de Saúde



	Epinefrina: Vasoconstritor de referência para comparação dos demais vasoconstritores no aspecto potência e segurança, a epinefrina atua semelhantemente à adrenalina endógena, liberada pela glândula supra-renal. Promove vasoconstrição por atuação nos receptores alfa capilares, resultando em hemostasia efetiva durante procedimentos cirúrgicos. Sua eficácia e relativa segurança permite que a ação do anestésico local seja suficiente para a maioria dos procedimentos, diminuindo a toxicidade e aumentando a hemostasia. Sabendo-se que o Mepivalem AD não contém metilparabeno, bactericida presente nos produtos contendo adrenalina e seus derivados, é opção para pacientes alérgicos a este conservante.					
12	Anestésico tópico gel c 20%de Benzocaina pote 12G- Composição: Benzocaína 20%; Benzocaína: A benzocaína é o p-aminobenzoato de etilo, um éster etílico do ácido p-aminobenzoico (PABA); Também é um anestésico local, usado como calmante para dores; Que atua bloqueando a condução de impulsos nervosos e diminuindo a permeabilidade da membrana neuronal ao iodeto de sódio; É absorvido de forma rápida através das mucosas.	UND.	18	4	R\$ 230,00	R\$ 920,00
16	AVENTAL IMPERMEAVEL DESCARTAVEL (Estrutura impermeável e gramatura mínima de 50g/m2, tamanho M, deve ser de mangas longas, punho de malha ou elástico e abertura posterior, permite fechamento nas costas e com tiras, deve ser confeccionado de material de boa qualidade, atóxico, hidrp/hemorrepelente, hipoalérgico, com baixo desprendimento de partículas e resistentes, proporcionar barreira antimicrobiana efetiva)	UND.	200	50	R\$ 47,65	R\$ 2.382,50



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Secretaria Municipal de Saúde



17	Babador descartável impermeável -Produzido em papel plastificado (1 camada de papel e 1camada de plástico); Dimensões 30x40cm.	PCT	50	12	R\$ 32,45	R\$ 389,40
20	Cimento cirúrgico líquido - Líquido a base de eugenol, frasco com 20 ml.Temperatura ambiente. O cimento cirúrgico é um material a base de óxido de zinco e eugenol, cujas propriedades físicas o tornam ideal para uso como protetor sobre a área operada após cirurgia.	FR	6	1	R\$ 48,90	R\$ 48,90
21	Cimento cirúrgico Pó - O cimento cirúrgico é um material a base de óxido de zinco e eugenol, cujas propriedades físicas o tornam ideal para uso como protetor sobre a área operada após cirurgia.Produto não cancerígeno e de fácil manipulação. Melhor aderência e maior plasticidade. Pó a base de óxido de zinco. Cimento cirúrgico convencional. Sem asbesto (amianto). Não cancerígeno. Melhor aderência. Maior plasticidade Ótima tolerabilidade. Fácil manipulação.	FR	6	1	R\$ 48,90	R\$ 48,90
22	Creme dental com flúor, bisnaga com 90g	UND.	300	75	R\$ 5,15	R\$ 386,25
23	Escova de robson - para uso em contra ângulo e formato reta	UND.	12	3	R\$ 3,49	R\$ 10,47
24	Escova dental macia adulto pct com 50 unid	PCT	300	75	R\$ 99,00	R\$ 7.425,00
26	Esponja de Fibrina Hemostática/ cx com 10 unidades	CX	12	3	R\$ 97,85	R\$ 293,55
28	Fio de sutura odontológico de 3.0 nylon. caixa. c/ 24 unidades - Fio de Nylon - Monofilamento preto; Agulha aço inox 3/8 círculos cortante 2,0cm, siliconada, que permite uma penetração suave na pele do paciente; Atóxico, não-epirotênico, de uso único; Esterilizado em Raio Gama; As agulhas são inspecionadas individualmente quanto à ponta, lubrificação e fixação para garantir punção fácil e segura; Embalados individualmente em Papel Grau Cirúrgicos, sendo que a embalagem primária se trata de envelope metalizado internamente, garantindo a integridade do fio;	CX	6	1	R\$ 51,65	R\$ 51,65



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Secretaria Municipal de Saúde



	Possui resistência à tração e resistência ao nó.					
29	Fio de sutura odontológico de seda 3.0. caixa. c/ 24 unidades- Agulha em aço-inox siliconizada, 1/2 círculo cortante 1,7cm; Fio sintetizado com material natural, filamento de Seda Natural e Trançada; Esterilizado em Raio Gama; As agulhas são inspecionadas individualmente quanto à ponta, lubrificação e fixação para garantir punção fácil e segura. Atóxico, não pirogênico, de uso único e estéril; Embalados individualmente em Papel Grau Cirúrgicos, sendo que a embalagem primária trata-se de envelope metalizado internamente, garantindo a integridade do fio; Uso exclusivo em Odontologia; Ag. 1/2;	CX	6	1	R\$ 51,65	R\$ 51,65
30	Fio dental rolo com 25 m	UND.	300	75	R\$ 6,55	R\$ 491,25
31	Fita adesiva para autoclave - rolo com 19mm x 30m. Confeccionada com dorso de papel crepado à base de celulose. Recebe, em uma de suas faces, massa adesiva à base de borracha natural, óxido de zinco e resinas e, na outra face, uma fina camada impermeabilizante de resina acrílica.	UND.	24	6	R\$ 7,99	R\$ 47,94
32	Flúor bochecho 500ml- Solução de Fluoreto de Sódio 0,2%	FR	12	3	R\$ 24,35	R\$ 73,05
33	Gases: Produto 100% Algodão; Tamanho 7,5 x 7,5cm; 9 fios; Não soltam fiapos, pois possuem acabamento lateral em toda a sua extensão.	PCT	50	12	R\$ 18,90	R\$ 226,80
34	Gluconato de Clorexidina a 0,12% sem álcool/Frasco com 1L	FR	24	6	R\$ 31,87	R\$ 191,22
37	Hipoclorito de sódio 2,5%- Solução de Hipoclorito de Sódio a 2,5%. Frasco com 1 litro.	FR	6	1	R\$ 17,30	R\$ 17,30
42	Luvas de látex- cx com 100 unid. tamanho M: Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Registro na Anvisa: 80105840002.	CX	18	4	R\$ 120,00	R\$ 480,00
43	Luvas de látex- cx com 100 unid. tamanho P: Não cirúrgica de borracha natural (látex);	CX	48	12	R\$ 120,00	R\$ 1.440,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Secretaria Municipal de Saúde



	Ambidestra; Superfície lisa; Registro na Anvisa: 80105840002.					
44	Luvas de látex- cx com 100 unid. tamanho PP: Não cirúrgica de borracha natural (látex); Ambidestra; Superfície lisa; Registro na Anvisa: 80105840002.	CX	18	4	R\$ 120,00	R\$ 120,00
45	Luva Borracha Amarela tamanho M- Luva de segurança, 5 dedos (par), confeccionada em borracha natural, com revestimento interno Verniz Silver e com superfície externa anti-derrapante na palma e nos dedos, lisa na face dorsal e punho, na cor amarela. Certificado de Aprovação: 16.312 . Este produto não deve ser utilizado para uso ou exposição à solventes clorados ou aromáticos, manipulação de agentes agressivos químicos ácidos, líquidos quentes e na presença de chamas (fogo).	UND	6	1	R\$ 6,77	R\$ 6,77
47	MASCARA N95 ou PFF2 (mascara de proteção respiratória(respirador particulado)com eficácia mínima na filtração de 95% sem válvula de exalação)	UND	200	50	R\$ 11,55	R\$ 577,50
48	Máscara cirurgica descartável com 50 unid.: Material 100% Polipropileno,Hipoalergênica, Hidrorepelente,Não Inflamável, Clipe nasal revestido e de fácil ajuste, ELÁSTICO (p/ fixar atrás das aurículas) TRIPLA CAMADA: Composta por 2 camadas externas de TNT 20 g/m² e 1 camada interna de filtro de retenção bacteriana meltblown 20g/m². Eficiência de Retenção Bacteriológica (EFB): 99,8% - Aprovada segundo os parâmetros estabelecidos na ABNT (Associação Brasileira de Normas Técnicas) Perfeita para uso nas áreas Médico-Odonto-Hospitalar. Confeccionada para a proteção do usuário pelas vias bucais e nasais, a Mascara Cirurgica Tripla com Elástico é produzida em não tecido (SMS), dispondo de três camadas	CX	24	6	R\$ 45,35	R\$ 272,10



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Secretaria Municipal de Saúde



	soldadas tecnologicamente por ultrassom. Suas camadas externas e internas são compostas de não tecido Spunbonded e a camada intermediária é composta por não tecido Meltblown, que estabelece o meio filtrante. A tripla camada com filtro proporciona um BFE (Eficiência de Filtragem Bacteriana) superior a 95%, tendo eficiência garantida. De uso único e individual, é recomendável dispensar o produto após o uso.					
50	Microbush aplicador descartável (ponta pequena) pote c 50: Fibras não-absorventes; Forma esférica; Aplicador Fino - Cor Azul.; Ponta flexível; Validade: 2 anos; Registro ANVISA: 80801630012.	UND	12	3	R\$ 38,55	R\$ 115,65
51	Obturador Provisório/ Obtur Fluor - Maquira Apresenta vedamentoo marginal satisfatório.	UNID	6	1	R\$ 36,15	R\$ 36,15
52	Oleo lubrificante para alta e baixa rotação: Óleo mineral de baixa viscosidade, não tóxico, com alto grau de pureza; Propriedade Antioxidante / Lubrificante / Ação detergente / bactericida (Durabilidade Maior); Lubrifica, limpa e protege peças de mão odontológicas; A manutenção diária apropriada estende a vida útil do instrumento e assegura boa performance; Possui ação detergente e bactericida; Alcance do jato até o final da caneta; Bicos de alta e baixa rotação; Compatível para todos equipamentos; Aplicação direta e precisa; Suporta altas temperaturas; FISQP N° : 001.	UND.	12	3	R\$ 34,76	R\$ 104,28
54	Pasta profilática com flúor, bisnaga contendo 50g: Consistência adequada, não escorre para cavidade bucal; Utilizada com escovas de Robinson ou com taças de borracha; Utilizada como pasta de polimento inicial; Usada em adultos e crianças; Possui sabor refrescante e abrasivos adequadamente dosados.	UND.	12	3	R\$ 23,65	R\$ 70,95



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Secretaria Municipal de Saúde



55	Peroxylife - Ác. paracético a 2% de 1L: Desinfetante de Alto Nível.; Tempo de Desinfecção: 10 minutos; Fixação de Matéria Orgânica: Não; Enxágue: Simples; Efeito Residual: Não; Segurança: Baixa Toxicidade; Validade da Solução de Uso: Até 30 dias; Concentração Mínima: 2000ppm; Seguro para o paciente e operador; Pronto uso	FR	12	3	R\$ 147,85	R\$ 443,55
56	Removedor de manchas uso odontológico: O produto deve ser aplicado no lugar onde ficará evidentes os tártaros e as manchas dentárias;	FR	8	2	R\$ 44,30	R\$ 88,60
57	Resina composta fotopolimerizável A1- Consistência: Composta.Preenchimento: 2,5mm; Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol; Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Maior fluorescência; Ótimos resultados estéticos;	UND.	6	1	R\$ 102,55	R\$ 102,55
58	Resina composta fotopolimerizável A2- Consistência: Composta.Preenchimento: 2,5mm; Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol; Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Maior fluorescência; Ótimos resultados estéticos;	UND.	6	1	R\$ 102,55	R\$ 102,55
59	Resina composta fotopolimerizável A3- Consistência: Composta.Preenchimento: 2,5mm; Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2-Benzotriazolil-4-metilfenol; Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Maior fluorescência; Ótimos resultados estéticos;	UND.	6	1	R\$ 102,55	R\$ 102,55



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Secretaria Municipal de Saúde



60	Resina composta fotopolimerizável A3,5- Consistência: Composta.Preenchimento: 2,5mm; Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2- Benzotriazolil-4-metilfenol;Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Maior fluorescência;Ótimos resultados estéticos;	UND.	6	1	R\$ 104,00	R\$ 104,00
61	Resina composta fotopolimerizável B2- Consistência: Composta.Preenchimento: 2,5mm; Composição: TEGDMA, BisGMA, Cerâmica silanizada tratada, 2- Benzotriazolil-4-metilfenol;Resina micro-híbrida para restaurações diretas em dentes anteriores e posteriores em Classes I, II, III, IV e V, incluindo superfícies oclusais; Maior fluorescência;Ótimos resultados estéticos;	UND.	6	1	R\$ 104,00	R\$ 104,00
65	Roleta de algodão pacote com 100 unidade: Fabricado em 100% fibras de algodão; Possui formato cilíndrico; Pode ser esterilizado em gás (óxido de etileno) ou também em raio gama; Registro Anvisa: 80156070010.	PCT	100	25	R\$ 6,25	R\$ 156,25
66	SAPATILHA descartável propé de TNT gramatura 20 (pacote com 100 unid)	PCT	12	3	R\$ 28,76	R\$ 86,28



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Secretaria Municipal de Saúde



67	Sistema de adesão (agente de união para resina fotopolimerizável): O MDP faz a ligação química que, somada a adesão mecânica presente no produto, concede ao Ambar um potencial superior de adesão; Elevado poder de resistência adesiva; Contém nanopartículas de sílica tratada, conferindo maior estabilidade e resistência ao filme adesivo; Apresenta características químicas que garantem a qualidade da polimerização (mesmo em ambiente com alta umidade) e conseqüente longevidade do filme adesivo; Sistema com solventes e monômeros balanceados que conferem elevada afinidade pela superfície da dentina úmida e desmineralizada, contribuindo para a penetração adequada do adesivo e formação de uma boa camada híbrida, resultando assim em elevada força adesiva e qualidade de adesão; Combinação de primer e adesivo no mesmo frasco, simplificando as etapas; Solvente a base de etanol; Técnica do condicionamento ácido total.	UND	12	3	R\$ 93,99	R\$ 281,97
70	ÁGUA PARA INJEÇÃO 500 ML	AMPOLA	24	6	R\$ 4,55	R\$ 27,30
71	ÁGUA PARA INJEÇÃO 10 ML	AMPOLA	1500	375	R\$ 0,55	R\$ 206,25
79	BROMIDRATO DE FENOTEROL (BEROTEC)	FRASCO	20	5	R\$ 4,90	R\$ 24,50
84	DEXAMETASONA, FOSFATO DISSÓDICO DE 4 MG/ML INJ.	AMPOLA	2000	500	R\$ 3,98	R\$ 1.990,00
86	DIPIRONA 500 MG/ML INJ.	AMPOLA	2000	500	R\$ 1,45	R\$ 725,00
99	METOCLOPRAMIDA INJ. 10MG/2ML	AMPOLA	300	75	R\$ 0,83	R\$ 62,25
108	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 250ML	FRASCO	240	60	R\$ 4,20	R\$ 252,00
109	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 500ML	FRASCO	240	60	R\$ 4,79	R\$ 287,40



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Secretaria Municipal de Saúde



117	BUSCOPAM COMPOSTO(ESCOPOLAMINA + DIPIRONA) INJ.	AMPOLA	300	75	R\$ 9,15	R\$ 686,25
120	COMPLEXO B INJ.	AMPOLA	1800	450	R\$ 2,65	R\$ 1.192,50
121	DICLOFENACO SÓDICO 75MG/3ML INJ. 3ML	AMPOLA	1000	250	R\$ 1,35	R\$ 337,50
133	SORO RINGER SIMPLES 500ML	FRASCO	72	18	R\$ 6,75	R\$ 121,50
134	VITAMINA C 1G INJ.	AMPOLA	1000	250	R\$ 1,68	R\$ 420,00
144	DIAZEPAM 5 MG (B1)	COMPRIM IDO	2000	500	R\$ 0,10	R\$ 50,00
159	ABAIXADOR DE LINGUA	PACOTE	50	12	R\$ 6,90	R\$ 82,80
160	ÁGUA OXIGENADA 10 VOL. 1L	FRASCO	24	6	R\$ 10,90	R\$ 65,40
161	AGULHA 13X4,5	UNIDADE	5.000	1250	R\$ 0,15	R\$ 187,50
162	ALCOOL 70º EM GEL AS MÃOS 500ML	FRASCO	100	25	R\$ 8,99	R\$ 224,75
163	ALMOTOLIA	UNIDADE	20	5	R\$ 6,70	R\$ 33,50
164	CATETER TIPO ÓCULOS	UNIDADE	100	25	R\$ 2,20	R\$ 55,00
165	CLAMP UMBILICVAL	UNIDADE	30	7,5	R\$ 1,85	R\$ 12,95
166	ESPARADRAPO 10X4,5 CM	UNIDADE	100	25	R\$ 12,60	R\$ 315,00
167	ESCALPE Nº 23	UNIDADE	2.000	500	R\$ 0,45	R\$ 225,00
168	GAZE 91X91 13 FIOS	ROLO	200	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
170	LUVA DE PROCEDIMENTO P CX C/100	CAIXA	100	25	R\$ 120,00	R\$ 3.000,00
171	LUVA DE PROCEDIMENTO M CX C/100	CAIXA	150	37	R\$ 120,00	R\$ 4.440,00
172	MÁSCARA DESCARTÁVEL COM ELÁSTICO	UNIDADE	1.000	250	R\$ 45,00	R\$ 11.250,00
173	PVPI TÓPICO	FRASCO	12	3	R\$ 35,70	R\$ 107,10
174	SONDA URETAL Nº 10	UNIDADE	20	5	R\$ 1,35	R\$ 6,75
175	SONDA URETAL Nº 14	UNIDADE	20	5	R\$ 1,60	R\$ 8,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Secretaria Municipal de Saúde



176	TIRAS TESTE P/GLICEMIA CX C/50 UNDS	CAIXA	10	2	R\$ 46,85	R\$ 93,70
177	SERINGA C/AGULHA 13X4,5 PARA INSULINA DE 1 ML	UNIDADE	2.000	500	R\$ 0,53	R\$ 265,00

CLÁUSULA SEGUNDA – DO ACRESCIMO

2. O valor do contrato, após o acréscimo será de R\$ 258.123,82 (Duzentos e Cinquenta e Oito Mil Cento e Vinte e Três Reais e Oitenta e Dois Centavos).

2.1 - A importância ora estabelecida corresponde aos valores dos itens do contrato vigente com acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento).

2.2 - Os efeitos financeiros decorrentes do acréscimo vigoram a partir de 20 de abril de 2021.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

3. O presente termo aditivo decorre de autorização do Prefeito Municipal em conjunto com a Secretária Municipal de Saúde e encontra amparo legal no artigo 65, § 1º, da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA QUARTA – DA DESPESA

4. A despesa deste termo aditivo será, no corrente exercício, devidamente apropriada no elemento de despesa:

10.122.1004.2.060 – Manutenção das Atividades da Secretaria de Saúde.

10.301.0015.2.049 – Manutenção do PAB - Estadual.

10.305.0245.2.058 – Manutenção do Programa Vigilância em Saúde

3.3. 9 0. 3 0 .00 – Material de Consumo

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS

5. Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato inicial, firmado entre as partes.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente termo aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, são assinadas pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e pelas testemunhas abaixo.

Terra Alta/PA, em 20 de abril de 2021.

Prefeitura Municipal de Terra Alta/PA
Elinaldo Matos da Silva
Prefeito



PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA ALTA
Secretaria Municipal de Saúde



Secretaria Municipal de Saúde
CNPJ sob o nº 13.866.338/0001-72.
Carla Almeida Sampaio
Secretária Municipal

Nortemed Distribuidora de Produto Médicos Ltda
CNPJ nº 05.048.534/0001-01
Sebastião Valdinez dos Santos Silva
Responsável legal